
   

    

 

 

 

   

   

 

        

 

   

 

  

    

      

 

  

   

  

 

    

  

   

  

 

   

   

   

 

    

   

    

  Consulta 2 

Sobre el tratamiento contable del régimen simplificado del Impuesto sobre el 

Valor Añadido. 

  Respuesta 

El tratamiento contable de los Regímenes Especiales establecidos en el Impuesto sobre el 

Valor Añadido y en el Impuesto General Indirecto Canario se encuentra recogido en la 

Resolución de 20 de enero de 1997 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas. 

No obstante, tras las modificaciones sufridas en la regulación específica de ambos tributos, 

el tratamiento contable contenido en dicha Resolución resulta parcialmente inaplicable. En 

este sentido, para la contabilización de las operaciones sometidas al régimen simplificado 

del Impuesto sobre el Valor Añadido y del Impuesto General Indirecto Canario resultarán de 

aplicación los siguientes criterios: 

1. El impuesto soportado por las operaciones corrientes relativas a bienes y servicios 

afectados a la actividad, comprendidas en la normativa del tributo para el régimen 

simplificado, formará parte del precio de adquisición o coste de producción de las

 mismas. 

El impuesto soportado en operaciones excluidas del régimen simplificado, en cuanto 

resulte deducible de acuerdo a la normativa del tributo, no formará parte del precio 

de adquisición o coste de producción de los mismos. 

2. El	 impuesto repercutido con motivo de la realización de las operaciones 

comprendidas en el régimen simplificado, se registrará conjuntamente con el 

importe del ingreso derivado de la operación, excepto para las operaciones excluidas

 de dicho régimen. 

3. Se entiende por operaciones excluidas del régimen simplificado aquellas que, 

estando establecidas taxativamente por ley, incrementan o disminuyen la cuota 

derivada del régimen simplificado.

 4. Al final de cada período de liquidación, la cuota derivada del régimen simplificado se 

contabilizará como un gasto, para lo que se podrá emplear la cuenta a que se refiere 

la norma octava de la Resolución de 20 de enero de 1997. 



            

  

 

     

 

     

  

 

 

     

 

  

 

5. Cuando la fecha de cierre del ejercicio no coincida con el final de un período de 

liquidación, se deberá reflejar el gasto correspondiente hasta la fecha de cierre. 

Con objeto de formular las cuentas anuales, el importe que debe figurar en las partidas 

correspondientes a los ingresos de la cuenta de pérdidas y ganancias, se incluirá neto del 

impuesto repercutido, ajustándose la cifra de ingresos por dicho importe, pudiéndose 

emplear como contrapartida la cuenta a que se refiere la norma octava de la Resolución de 

20 de enero de 1997. 

En cuanto a los movimientos de las subcuentas 6371. Régimen Simplificado, IVA y 6372. 

Régimen simplificado, IGIC, se cargarán por el importe de la cuota derivada del régimen 

simplificado con abono a las cuentas 472 y 473. 


